 Potencial de palhas e pontas: considerado o fator médio de exportação de bioeletricidade

apontado pela EPE por tonelada de palha e pontas (787,5 kWh exportado / tonelada de palha),

extrapolado para toda a moagem de cana-de-açúcar estimada pela UNICA.

 Potencial do biogás: considerado o fator médio de exportação de biogás deduzido a partir de

dados da EPE por tonelada de cana (32 kWh exportado / tonelada de cana), extrapolado para toda

a moagem de cana-de-açúcar estimada pela UNICA.

 Cana-de-açúcar processada: estimativas apontadas pela UNICA, conforme dois cenários

mencionados abaixo:

 Estagnação: as práticas atuais se manteriam com o incentivo a combustíveis fósseis e

sem uma política clara sobre o papel da energia renovável na matriz energética

brasileira; e

 Expansão: haveria políticas públicas de incentivo a energias renováveis, com

valorização do setor sucroenergético na agenda do governo.

Em ambos cenários, até 2021, a oferta de cana-de-açúcar é considerada "dada". Depois de 2021, a

moagem resulta da necessidade de cana-de-açúcar para as produções estimadas de açúcar e etanol

em cada cenário. Os resultados são mostrados na Tabela 1.

Tabela 1: Cenários para o volume de cana-de-açúcar processada, EPE e UNICA (2016, 2021 e 2026)

Ano

Moagem (milhões tc) Diferença % entre cenários

EPE Estagnação Expansão Estag/EPE Exp/EPE Exp/Estag

2016 671 635 635 -5% -5% 0%

2021 763 688 688 -10% -10% 0%

2026 820 701 777 -15% -5% 11%
Fonte: EPE e UNICA (2017). Elaboração: UNICA (2017).

 Resultados - potencial técnico da bioeletricidade sucroenergética: a partir dos pressupostos,

calcula-se o potencial técnico da bioeletricidade abaixo, que variará em função dos cenários

distintos adotados pela EPE e UNICA para a moagem de cana-de-açúcar.

Tabela 2: Potencial técnico da bioeletricidade sucroenergética, cenários EPE e UNICA (2016, 2021 e

2026)

Ano

Potencial da bioeletricidade (GW médio) Diferença % entre cenários

EPE Estagnação Expansão Estag/EPE Exp/EPE Exp/Estag

2016 17,3 16,4 16,4 -5% -5% 0%

2021 19,7 17,7 17,7 -10% -10% 0%

2026 21,1 18,1 20,0 -15% -5% 11%
Fonte: EPE e UNICA (2017). Elaboração: UNICA (2017).

No cenário de expansão admitido pela UNICA, o potencial da bioeletricidade para o Sistema

Interligado Nacional (SIN) diminui em 5% relativamente ao cenário da EPE, e redução de 15%

quando o cenário é de estagnação comparado ao da EPE.

Mesmo com a redução de moagem em cada cenário, o potencial da bioeletricidade ainda

permanece bastante significativo até 2026, continuando o equivalente a quase duas vezes a

geração da Usina Itaipu em 2016 no cenário da EPE, 1,5 no cenário de estagnação e 1,7 no

cenário de expansão estimado pela UNICA.